
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 14  DEL 17/10/2018  
 
 

REG.GEN. N. 362 

DEL17/10/2018 

 
 

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 
175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 27 dell’1 maggio 2012; 

RAPPRESENTATO che con la citata deliberazione n. 27/2012, in coerenza con i criteri contenuti nel sopra 

richiamato regolamento, si è stabilito di istituire n. 3 aree, tra le quali quella amministrativa, cui  suddividere 

le competenze generali dell’Ente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 4 in data 13 luglio 2001 prot. 3441, con il quale la sottoscritta è 

stata nominata responsabile del servizio e titolare della posizione organizzativa dell’area 

Economico/Finanziaria, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del citato Tuel, dei compiti 



previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 

governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 26/04/2018 esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2018/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2018/2020; 

 
VISTA la nota prot. n. 5576 del 12/10/2018, con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico ha richiesto 

una variazione di bilancio di € 100.000,00, finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2017 derivanti da economie di spesa registrate negli esercizi 2012 e 2017, 

così come previsto nel D.U.P. 2018/2020 approvato con atto consiliare n. 12 del 26/04/2018;  

 

VISTA la nota prot. 5381 del 03/10/2018, con la quale il Responsabile del Servizio Amministrativo ha 

richiesto una variazione di bilancio di € 35.687,00, finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate di 

amministrazione confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2017 derivanti da economie di spesa 

registrate negli esercizi 2017 e precedenti; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 

apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 

competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 

prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 

di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti 

se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 

esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto consiliare n. 9 dell’8 marzo 2018, e in 

particolare l’articolo 16 il quale demanda al responsabile del servizio finanziario la competenza ad apportare 

le variazioni in oggetto; 

 
DATO ATTO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 16/07/2018, esecutiva, è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2017 e accertato un risultato di amministrazione di €. 5.874.315,85, 

composto per €. 4.199.636,79 da quote vincolate; 

- le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate nell’esercizio 

precedente sui seguenti capitoli di spesa: 

 



 

 

 

 

 

 
Miss/
Prog 

 
Titol

o  
Cap./ 
Art. 

 
Descrizione 

 
Anno Economia 

 

 
Anno 2012 

 
Anno 2017 

 
Anni 2017 

e 
precedenti 

 

06 

01 

 

2 

 

 

7830/3/1 

 

L.R. 26 febbraio 1996 n.14 

PIA “Completamento e 

messa norma degli impianti 

sportivi comunali con 

annesse aree polifunzionali 

attrezzate” 

 

co 

 

50.000,00 

  

 

04/01 

05/02 

10/05 

 

2 

 

7030/31/1-2 

7530/15/1-2 

8230/45/1-2 

 

Ctr RAS "Dissesti alla 

viabilità comunale e rurale e 

danni agli edifici pubblici"  

 

co 

  

50.000,00 

 

0,00 

    

12/07 1 4100/53/1 

 
L.R. 8/99 Sussidi in favore di 
particolari cittadini 
 

 

co 

   

35.687,00 

 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO CHE sulla presente non è necessario acquisire il parere favorevole dell’organo di revisione 

economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), TUEL 267/2000 e del regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, 

lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato 

di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al 

presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

3) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 

determina riflessi sul rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio in quanto gli enti territoriali considerano 

tra le entrate finali anche l’avanzo di amministrazione per investimenti applicato al bilancio di previsione 

del medesimo esercizio (Circolare Mef, Dipartimento della ragioneria Generale dello Stato, n. 25 del 

03/10/2018); 

 

4) DI TRASMETTERE al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. B) al presente 

provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

6) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Rosanna Lai; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile della spesa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Rosanna Lai 


		2018-10-17T17:26:18+0200
	LAI ROSANNA




